



## ADVERTISEMENT

CSIR - Central Mechanical Engineering Research Institute (CMERI), established in 1958, is the apex R&D Institute for mechanical engineering and allied disciplines under the aegis of the Council of Scientific and Industrial Research (CSIR), which is an Autonomous Body under Ministry of Science & Technology, Government of India. The present priority research areas of the institute include **Intelligent Autonomous Systems and Robotics, Sustainable & Digital Manufacturing, Smart Farm Machines & Technologies, Electric Mobility & Clean Energy, Airborne Systems & Technologies, Industrial Services & Research, and Skill Development.**

1958 में स्थापित सीएसआईआर - सेंट्रल मैकेनिकल इंजीनियरिंग रिसर्च इंस्टीट्यूट (सीएमईआरआई) वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (जो भारत सरकार के विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के तहत एक स्वायत्त निकाय है) के तत्वावधान में मैकेनिकल इंजीनियरिंग और संबद्ध विषयों के लिए शीर्ष अनुसंधान एवं विकास (R&D) संस्थान है। वर्तमान में संस्थान द्वारा अनुसंधान में प्राथमिकता वाले क्षेत्र में Intelligent Autonomous Systems and Robotics, Sustainable & Digital Manufacturing, Smart Farm Machines & Technologies, Electric Mobility & Clean Energy, Airborne Systems & Technologies, Industrial Services & Research, and Skill Development. शामिल हैं।

सि.एस.आई.आर. - सेंट्रल मेकैनिकल इंजीनियरिंग रिसर्च इंस्टीट्यूट (सि.एम.ई.आर.आई), काउंसिल अफ सायेंसिफिक अ্যান्ड इंडस्ट्रियल रिसर्च (भारत सरकार के विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के तहत एक स्वायत्त निकाय है) के तत्वावधान में मैकेनिकल इंजीनियरिंग और संबद्ध विषयों के लिए शीर्ष अनुसंधान एवं विकास (R&D) संस्थान है। वर्तमान में संस्थान द्वारा अनुसंधान में प्राथमिकता वाले क्षेत्र में Intelligent Autonomous Systems and Robotics, Sustainable & Digital Manufacturing, Smart Farm Machines & Technologies, Electric Mobility & Clean Energy, Airborne Systems & Technologies, Industrial Services & Research, and Skill Development.

The PM VIKAS Scheme under the Ministry of Minority Affairs is a flagship initiative aimed at empowering minority communities (Muslims, Christians, Sikhs, Buddhists, Jain and Parsis) and other EWS communities by preserving and promoting their traditional skills, crafts and cultural heritage while linking them with modern livelihood opportunities. The scheme focuses on skill development, entrepreneurship and capacity building among artisans, craftsmen and youth from minority groups, enabling them to access better employment and market opportunities. By integrating training, financial support and market linkages, PM VIKAS seeks to enhance income generation, encourage self-reliance and ensure sustainable socio-economic development. It also emphasizes the use of modern technologies and industry partnerships to upgrade traditional practices, thereby contributing to inclusive growth and strengthening India's diverse cultural and economic fabric.

अल्पसंख्यक मामलों के मंत्रालय के अंतर्गत प्रधानमंत्री विकास योजना एक प्रमुख पहल है, जिसका उद्देश्य अल्पसंख्यक समुदायों (मुस्लिम, ईसाई, सिख, बौद्ध, जैन और पारसी) और अन्य अल्पसंख्यक समुदाय को उनके पारंपरिक कौशल, शिल्प और सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण और संवर्धन के साथ-साथ आधुनिक आजीविका के अवसरों से जोड़कर सशक्त बनाना है। यह योजना अल्पसंख्यक समूहों के कारीगरों, शिल्पकारों और युवाओं के बीच कौशल विकास, उद्यमिता और क्षमता निर्माण पर केंद्रित है, जिससे उन्हें बेहतर रोजगार और बाजार के अवसर प्राप्त हो सकें। प्रशिक्षण, वित्तीय सहायता और बाजार संपर्क को एकीकृत करके, प्रधानमंत्री विकास योजना आय सृजन को बढ़ावा देने, आत्मनिर्भरता को प्रोत्साहित करने और सतत सामाजिक-आर्थिक विकास सुनिश्चित करने का प्रयास करती है। यह पारंपरिक प्रथाओं को उन्नत बनाने के लिए आधुनिक प्रौद्योगिकियों और उद्योग साझेदारी के उपयोग पर भी जोर देती है, जिससे समावेशी विकास में योगदान होता है और भारत के विविध सांस्कृतिक और आर्थिक ताने-बाने को मजबूती मिलती है।

संख्यलघु विषयक मन्त्रालय के अधीन पि.एम. विकास स्कीम हल एकटि फ्ल्यागशिप उद्योग यार लक्ष्य संख्यलघु सम्प्रदायगुलिके (मुस्लिम, ख्रिस्तान, शिख, बौद्ध, जैन उ पारसि) एवं अन्यान्य अर्थनैतिकभावे दुर्बल सम्प्रदाय तादेर ऐतिह्यगत दक्षता, कारुशिल्ल एवं सांस्कृतिक ऐतिह्य संरक्षण उ प्रचारेर माध्यमे तादेर आधुनिक जीविकार सुयोगेर साथे संयुक्त करार माध्यमे क्षमतायन करार। स्कीमटि संख्यलघु गोष्ठीर कारिगर एवं युवकदेर मध्ये सक्षमता बुद्धिरे उपर दृष्टि निबद्ध करे, याते तारा आरु उ भाल कर्मसंस्थान एवं बाजारेर सुयोगगुलि अक्सेस करते सक्षम हय। प्रशिक्षण, आर्थिक सहायता एवं बाजारेर योगसूत्रके एकीभूत करार माध्यमे, PM VIKAS आय बुद्धि, स्वनिर्भरताके उंसहित करते एवं टेकसई आर्थ-सामाजिक उन्नयन निश्चित करते चाय। एटि ऐतिह्यगत अनुशीलनगुलिके आपग्रेड करते आधुनिक प्रयुक्ति एवं शिल्ल अंशीदारित्वेर व्यवहारेर उपर जोर देय, यार फले अक्षुब्धुक्तिमूलक बुद्धिते अवदान राखे एवं भारतेर वैचित्र्यमय सांस्कृतिक उ अर्थनैतिक कारुशिल्लके शक्तिशाली करे।



## CSIR- Central Mechanical Engineering Research Institute, Durgapur-713209



Applications are invited under the PM VIKAS Scheme at CSIR–Central Mechanical Engineering Research Institute, Durgapur. Eligibility criteria for the respective Job Roles have been provided in the following table. Selected candidates will receive hands-on training, technical guidance and exposure to modern tools. CSIR-CMERI ensures quality skill development aligned with industry needs.

A minimum of 33 % of the seats would be reserved for women. To promote inter-community solidarity, up to 15 % non-minority community candidates belonging to the Economically Weaker Section (EWS) category shall also be considered. Additionally, 3 % of the total seats shall be reserved for Persons with Disability (PwDs). In case reserved categories as prescribed under this scheme remain vacant, these vacant seats may be treated as unreserved.

सीएसआईआर-केंद्रीय यांत्रिक अभियांत्रिकी अनुसंधान संस्थान, दुर्गापुर में पीएम विकास योजना के तहत आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। संबंधित 'जॉब रोल' के लिए पात्रता मानदंड निम्नलिखित तालिका में प्रदान किए गए हैं। चयनित उम्मीदवारों को व्यावहारिक प्रशिक्षण, तकनीकी मार्गदर्शन और आधुनिक उपकरणों का अनुभव प्राप्त होगा। सीएसआईआर-सीएमईआरआई उद्योग की आवश्यकताओं के अनुरूप गुणवत्तापूर्ण कौशल विकास सुनिश्चित करता है।

महिलाओं के लिए न्यूनतम 33% सीटें आरक्षित होंगी। अंतर-सामुदायिक एकजुटता को बढ़ावा देने के लिए, आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) से संबंधित 15% तक गैर-अल्पसंख्यक समुदाय के उम्मीदवारों पर भी विचार किया जाएगा। इसके अतिरिक्त, कुल सीटों में से 3% सीटें दिव्यांग व्यक्तियों (पीडब्ल्यूडी) के लिए आरक्षित होंगी। इस योजना के तहत निर्धारित आरक्षित श्रेणियों में यदि कोई सीट खाली रह जाती है, तो इन रिक्त सीटों को अनारक्षित माना जा सकता है।

সিএসআইআর-সেন্ট্রাল মেকানিক্যাল ইঞ্জিনিয়ারিং রিসার্চ ইনস্টিটিউট দুর্গাপুরে পিএম বিকাশ প্রকল্পের অধীনে আবেদনপত্র আহ্বান করা হচ্ছে। নিম্নলিখিত সারণীতে সংশ্লিষ্ট 'জব রোল' -র জন্য যোগ্যতার মানদণ্ড দেওয়া হয়েছে। নির্বাচিত প্রার্থীরা হাতে-কলমে প্রশিক্ষণ, কারিগরি নির্দেশনা এবং আধুনিক সরঞ্জাম ব্যবহারের সুযোগ পাবেন। সিএসআইআর-সিএমইআরআই শিল্পের চাহিদা অনুযায়ী মানসম্মত দক্ষতা উন্নয়ন নিশ্চিত করে।

কমপক্ষে ৩৩% আসন মহিলাদের জন্য সংরক্ষিত থাকবে। আন্তঃসাম্প্রদায়িক সংহতিকে উৎসাহিত করার জন্য, অর্থনৈতিকভাবে দুর্বল শ্রেণী (EWS) থেকে ১৫% পর্যন্ত অ-সংখ্যালঘু সম্প্রদায়ের প্রার্থীদেরও বিবেচনা করা হবে। এছাড়াও, মোট আসনের ৩% প্রতিবন্ধী ব্যক্তিদের (PwDs) জন্য সংরক্ষিত থাকবে। এই প্রকল্পের অধীনে নির্ধারিত সংরক্ষিত শ্রেণীর কোনো আসন শূন্য থাকলে, সেই শূন্য আসনগুলিকে অসংরক্ষিত হিসাবে গণ্য করা যেতে পারে।

The scope of the training program includes  
প্রশিক্ষণ কর্মসূচির পরিধির মধ্যে অন্তর্ভুক্ত রয়েছে  
প্রশিক্ষণ কার্যক্রম के दायरे में निम्नलिखित शामिल हैं:

Sl.	Component	Job role	NQR ID	Training duration (Hours)	Minimum Educational Qualification, Experience and Job Entry Age	Residential (Y/N)	States/ UTs
1	Non-traditional	AI - Technocrat	QG-05-IT-03423-2024-V1 (QP Code: ICE/ITS/Q0201)	900	Three Year Diploma / Graduate in any discipline	Yes	West Bengal
2	Non-traditional	Robotics and Automation COBOTS Engineer	QG-5.5-CG-02041-2024-V1 (QP Code: CSC/Q0505)	1200		Yes	West Bengal

Monetary support amounting to Rs.2,000/- per month per candidate shall be provided for non-residential training and Rs. 1,000/- per month per candidate for residential training. In addition, post-placement assistance will be provided as per the prescribed norms.



## CSIR- Central Mechanical Engineering Research Institute, Durgapur-713209



गैर-आवासीय प्रशिक्षण के लिए प्रति उम्मीदवार 2000 रुपये प्रति माह और आवासीय प्रशिक्षण के लिए प्रति उम्मीदवार 1000 रुपये प्रति माह की आर्थिक सहायता प्रदान की जाएगी। इसके अतिरिक्त, नियुक्ति के बाद निर्धारित मानदंडों के अनुसार सहायता प्रदान की जाएगी।

अनावासीक प्रशिक्षण के लिए प्रति माह 2000 टाका एवं आवासीक प्रशिक्षण के लिए प्रति माह 1,000 टाका आर्थिक सहायता प्रदान करा हवे। एखाड़ाओ, निर्धारित नियम अनुयायी अप्लायमेंटमेंट-परवर्ती सहायता प्रदान करा हवे।

The interested candidates may **apply** through the **application form** or **google form (Click the following link: <https://forms.gle/NCMz4ZBu9S1Lo8iU7> )** available in the Institute website along with all their self-attested photo copies of mark sheets, three (03) copies of recent passport size photograph, photo copies of aadhaar card, aadhaar-linked bank account passbook, the EWS/ Minority certificates and PwD certificate, if any. The selections will be based on the overall assessment of the candidates by the selection committee and the result will be published in the institute's website: <https://cmeri.res.in> (or, may also be communicated via email).

इच्छुक उम्मीदवार संस्थान की वेबसाइट पर उपलब्ध आवेदन पत्र या गूगल फॉर्म के माध्यम से आवेदन कर सकते हैं। आवेदन के साथ अपनी सभी स्व-सत्यापित मार्कशीट की फोटोकॉपी, तीन (03) हालिया पासपोर्ट आकार की फोटो, आधार कार्ड और आधार से जुड़े बैंक खाते की पासबुक की फोटोकॉपी, ईडब्ल्यूएस/अल्पसंख्यक प्रमाण पत्र और यदि कोई हो तो दिव्यांग प्रमाण पत्र संलग्न करें। चयन समिति द्वारा उम्मीदवारों के समय मूल्यांकन के आधार पर चयन किया जाएगा और परिणाम संस्थान की वेबसाइट: <https://cmeri.res.in> पर प्रकाशित किया जाएगा (या ईमेल के माध्यम से भी सूचित किया जा सकता है)।

आग्रही प्रार्थीरा इनस्टिट्यूट के वेबसाइट पर उपलब्ध आवेदनपत्र वा गुगल फॉर्म के माध्यम से आवेदन कर सकते हैं। आवेदन के साथ तानेन सल मार्कशीट के स्व-प्रतयित फोटोकॉपी, साम्प्रतिक पासपोर्ट आकार के तिन (03) कपि छवि, आधार कार्ड के एवं, आधार-संयुक्त ब्याङ्क अकाउन्टेनर पासबुक फोटोकॉपी, EWS/संख्यलघु शंसापत्र एवं PwD शंसापत्र (यदि थाने) जमा दिते हवे। निर्वाचन कमीटि कर्तुक प्रार्थीनर सामग्रिक मूल्याननर उपर भित्ति करे निर्वाचन करा हवे एवं फलानफल इनस्टिट्यूट के वेबसाइट: <https://cmeri.res.in> प्रकाश करा हवे (अथवा, ईमेल के माध्यम से जानानो हते पारे)।

If it is found at any stage of the process or thereafter that the candidates do not fulfil the eligibility criteria, their candidature shall be cancelled without assigning any reason whatsoever. Further, the decision of CSIR-CMERI in regard to the selection process will be final and binding to all concerned. No correspondence in this regard will be entertained by the Institute.

यदि साक्षात्कार प्रक्रिया के दौरान या उसके बाद यह पाया जाता है कि उम्मीदवार पात्रता के सभी मानदंडों को पूरा नहीं करते हैं, तो उनकी उम्मीदवारी को बिना किसी कारण बताए रद्द कर दी जाएगी। इसके अलावा, चयन प्रक्रिया के संबंध में सी एस आई आर-सी एम ई आर आई का निर्णय अंतिम और सभी संबंधितों के लिए बाध्यकारी होगा। संस्थान द्वारा इस संबंध में कोई पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।

प्रक्रियार येकानो पर्याये वा तार परे यदि देखा यान ये प्रार्थीरा योग्यतार मानदण्ड पूरण करछेन ना, तानले कानो प्रकार कारण दर्शानो छाड़ाई तानर candidature बातिल करा हवे। अधिकस्त, निर्वाचन प्रक्रिया संक्रान्त CSIR-CMERI-एर सिद्धान्त ई चूड़ान्त एवं संश्लिष्ट सकलेनर जन्य बाध्यातमूलक हवे। एही विषये इनस्टिट्यूट कानो चिठिपत्र ग्रहण करवे ना।

Offer of engagement to the selected candidates will be issued subject to availability of fund and approval of the Competent Authority.

चयनित उम्मीदवारों को अनुबंध की पेशकश, राशि की उपलब्धता और सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति के आधार पर जारी की जाएगी।

तहविलेनर प्राप्यता एवं उपयुक्त कर्तृपक्षेनर अनुमोदन सापेक्षे निर्वाचित प्रार्थीनरके नियोगेनर प्रस्तावपत्र जारी करा हवे।

Candidates who are presently engaged in Organization/ Institute, should produce the No Objection Certificate (NOC) for applying for training, failing which, they will not be allowed to join in training process.

जो उम्मीदवार वर्तमान में किसी संगठन/संस्थान में कार्यरत हैं, उन्हें प्रशिक्षण के लिए आवेदन करने हेतु No Objection Certificate (NOC) प्रस्तुत करना होगा; अन्यथा उन्हें प्रशिक्षण प्रक्रिया में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।



**CSIR- Central Mechanical Engineering Research Institute,  
Durgapur-713209**



যেসব প্রার্থী বর্তমানে কোনো সংস্থা/প্রতিষ্ঠানে কর্মরত আছেন, প্রশিক্ষণের জন্য আবেদন করতে তাঁদের No Objection Certificate (NOC) জমা দিতে হবে। অন্যথায়, তাঁদের প্রশিক্ষণ প্রক্রিয়ায় যোগদানের অনুমতি দেওয়া হবে না।

**Important Dates:**

<b>Date of commencement of application:</b>	<b>01.06.2026</b>
<b>Last Date for submission of application:</b>	<b>14.06.2026 up to 5:00 PM</b>
<b>Publication of List of Shortlisted Candidates:</b>	<b>22.06.2026</b>
<b>Commencement of Training Program</b>	<b>29.06.2026; 10:00 AM</b>

No TA/DA shall be provided to join the Training Program

প্রশিক্ষণ কর্মসূচিতে যোগদানের জন্য কোনো TA/DA প্রদান করা হবে না।

प्रशिक्षण कार्यक्रम में शामिल होने के लिए कोई TA/DA प्रदान नहीं किया जाएगा।

**In case of any doubt / discrepancy of the Advertisement between Bengali, Hindi and English version, the English version of the same will be treated as final.**

यदि विज्ञापन के बंगाली, हिंदी और अंग्रेजी संस्करणों में कोई संदेह/विसंगति पाई जाती है, तो अंग्रेजी संस्करण को ही अंतिम माना जाएगा।

বিজ্ঞাপনটির বাংলা, হিন্দি ও ইংরেজি সংস্করণের মধ্যে কোনো সন্দেহ বা অসামঞ্জস্য দেখা দিলে, ইংরেজি সংস্করণটিই চূড়ান্ত বলে গণ্য হবে।

For any other information,

Contact Person: Head, Skill & Innovation Promotion Group, CSIR-CMERI, M. G. Avenue, Durgapur-713209

Email: [pmvikas.cmeri@gmail.com](mailto:pmvikas.cmeri@gmail.com)